At iustum adæquatamque circumscribere victus quantitatem, vel cuiusvis alterius auxiliij in medicina, tā est difficile, quām esse Medicum. Nam ob id dixerat Hippo. incertam esse coniecturam eorum qui ad quantitatem cautē procedunt: cū hoc tamen veritati erit propinqua, si ex sensu nimirum corporis eam mēsifuerimus: nā quantitas diffculter iudicari potest, nisi in actu ipsius auxiliij. Sic sanguinis educendi copia, impetu ipsius fluentis & mutatione coloris cognoscitur: quantitas humoris purgandi, ex conferentia & tolerantia. Eodem prorsus modo alimenti copiam ex bona corporis tolerantia (nam id appellat Hippocrates corporis sensum) facilemetumur, ita vt nec corpus granet nimio pondere, nec præ inopia marcescat. Indicant iniuper vietus quantitatē consuetudo & morbi vehementia, vt statuerat Hippocrates dicens: Inter initia, nec multam nec crassam dare oportet, sed quantum ob consuetudinem, & nē multa fiat vasorum inanitio, ingerere oportet. Cæterū morbi constitutio ab ea quanti consuetudo indica-

Lib. 2. c.

16.

Lib. 1. de

rat. vict.

23.

Tex. 45.

Institutionum Medicinalium

uit quantitate detrahit: ita ut consuetudo maiorem, morbi vero constitutio minorem perpetuo indicet. Hec tamen est differentia, quod consuetudo in morborum initij maiorem obtinet locum: ut si Socrati laboranti victimus formam tenues sorbitiones esse diffinieris, tantum earum offeres inter initia, quantum solidiori cibo bona vtebatur valetudine. Morbus vero potiorem praestat indicationem, & in ea praeualet, nimurum in ciborum ablatione prope statum: proinde eo tempore aduersus consuetudinem detrahendum est quantum status sexutia postulauerit. Sic accessiones particulares ex toto victimum auferunt: item quantitatem augent aut minuant aetates: sic aestate, & autumno longe minus exhibendum, & plus hyeme & vere; & pari mensura subaudiendum est de regionibus. Eodem modo col-

L. i. aph.

17.

latio inter morbum & virtutem, mensuram alimenti circumscribit: nam quibus virtus debilis fuerit cum humorum corruptione vel defectu, parum & scepere licet præbere, & si valida fuerit, multum & scepere, quia facultas & morbus id simul exoptant.

In cuius rei consideratione sese offert controversia dirimenda: nam cum iustam metiri alimenti quantitatem sit perdifficile, conjectabile est, si deflectendum sit ad aliquid extremorum, quale sit maius peccatum, deuiare ad latus parsimoniae, aut ad uberiorem victimum quam par sit.

Lib. 2. de

34.

In qua re primo diluere repugnantiam oportet, quæ inter loca quedam Hippocrat. prima facie appet. vict. parer. Inquit enim: A diectioni ciborum intendendum multo minus, subtrahere vero sèpenumero expedit. Præterea inquit: In tenui victu ægri delinquant, quo sit ut magis lædantur. Quæ loca si quis diligenter

diligenter examineret, reperiet, nihil contrarium proferre: nam in primo loco loquebatur de quantitate ciborum: secundo vero de forma, ita ut satius sit ad latus minoris quantitatis alimenti accedere, quam majoris: verum quoad formam satius est crassiorum victum porrigerere, propter errata quae possunt accidere, quam tenuiorem: quia errata magis laedunt laborantes tenuiori victu usos. Prætereat statuendum est, longe grauius esse tenuius cibare in initio morborum, quam aliquantulum uberiorum: sicut in statu longe grauius plus præbere quam minus. Quod Hippocrate dixerat his verbis: Cum inter initia minus quam iustum est offerimus, virtutem imbecilliores reddimus, ita ut apud morbi statum omnimodam sustinere inediem non possint. Quibus constat, grauius esse peccatum in principio minus præbere quam par sit, & grauius in statu plus quam oporteat.

Libr. 1.
aph. 5.

Li. 2. de
ra. viet.

Libr. 1.
aph.

Nulla profecto victus conditio, nulla ratio, nullus eius modus ad plura sepe extendit præstante qualitate beneficia, quam victus qualitas: quippe haec sorte. Ia & morbum propellere nata existit, & virtutem custodire. Qua ratione ductus Hippocrate dixit victum humidum febricitantibus omnibus conuenire: ut ostenderet quantum possit alimenti qualitas in propellendis febribus, quarum terminus est corpus siccitate minuere: & addit: Præsertim pueris, & his qui tali victu viti consueverunt, ut ostenderet præcipuam qualitatis victus indicationem esse naturam ingenitam, seu consuetudine acquisitam tueri & conferuare. In qua re nomine affectus causam etiam subaudire oportet: & naturæ nomine ægrotantis ætatem, consuetudinem, regionem, anni tem-

D 3 pus,

Institutionum Medicinalium

pus, & cœli statum: quæ profectò si temperatæ sunt, similia ut natura ipsa exposcunt alimenta: si verò intemperata, contraria. Cuius rei gratia premittere oportet, quod vbi status cœli & regio intemperata sunt, contraria semper indicant: ætas verò & natura, et si intemperata sunt, non absoluunt indicant contraria, sed mediante consuetudine: vbi verò prædicta temperata sunt, similia indicant, siue valcent homines, siue ægrotent: vbi verò in unum conueniunt, facilis erit victus investigatio: verum vbi dissona sunt, quæ maiora dignioraque sunt preferri debent. Quippe consuetudinis indicatio potestate dignior est indicatione temperamenti & ætatis, eo quod si quispiam siccus sit ex proprio tempore, ætate consistens, humido affuctus victus, sic cum ei dabis ratione tempore, ætatis. Cæterum cum hoc consuetudinem magis seruare teneris, iuxta Hippocratis sententiam: Cibos quibus vti consueuerunt (inquit) facile ferunt: tamen si natura haud quaquam boni fuerint, & similiter potus: cibos verò quibus vti non consueuerunt, et si mali non fuerint, molestè ferunt: repentina enim à consuetudine digressio non parum offendit. Ex quibus manifestè constat, indicationem ad vietus qualitatem instituendam ex ipsis debere sumi, nimurum à morbo, consuetudine, & corporis temperie, quia varie ab aere alterari potest: nam regio, anni tempus, cœli, status de se nihil habent indicare nisi quatenus corpus afficere possunt. Itaque id solum iuste conuenit, ad quod extremum alteratum sit corpus, & an parum aut multum à naturali recesserit temperie. Quippe inquit Galenus, de consuetudine quæ cum reliquis conferenda est: Videlicet

9. Meth.

detur non sicut alia quædam exiguum leuemque, sed planè maximam, maximèque principalem potestatem habere consuetudinem: & paulò inferius inquit: In hoc quoque pars hæc quæ de victus qualitate agit, ab ea medicæ artis parte quæ singularum aut simplicium partium morbos curat, differt, quod hæc quantitatem recessus à naturali temperie nosse desiderat, ut equali contraria gradu applicet remedia: illa vero solùm quærerit, versus quam qualitatem intemperatum sit corpus, & an multum aut parum recesserit. His suppositis statuendum est, quod si morbus, consuetudo, & corporis temperies, hoc vel illo modo ab aere alterata in unum descendant, statim exhibendum est quod simul indicauerint. Constat tamen posse contraindicare affectum, & consuetudinem solùm: quippe naturale temperamentum semper cum affectu in indicatione qualitatis victus consentit: quia affectus indicat sui ablationem, per quam ad temperamentum pristinum reducitur ægrotans: cui indicationi consentit naturalis hominis temperies. Reliqua huic usui proficua leges latius libr. nostro de recto præsidiorum usu.

Non longè minorem generat incertitudinem **De vitt.** exhibendi victum occasio, quām præbuerit quantitas, quod sita sit in temporis momento. Quippe tempus est in quo occasio est, & occasio in qua tempus non nullum: cuni hoc tamen conjectura quæ de occasione haberi potest, certioribus procedit indicijs. Quapropter ad tandem vietus occasionem, tria nos veluti manu D 4 ducunt,

Institutionum Medicinalium

ducunt, consuetudo nimirum, tolerantia, & morbi temporis conditio seu differentia: quæ omnia consideranda sunt in omnibus morbis. Nam continuæ febres duo in victus occasione sibi exposulant: primum, id tempus eligere, quo laborans dum valuit, assuevit alimentum eligere: secundum, id quo facilius quam in cæteris morbum tolereret. Quod si ambo simul concurrant, id procul dubio eligere opus erit: verum si inter se dissident facetas tolerandi & consuetudo, quia eo tempore quo natura erat assueta, alimentum tolerare nequit, quia febris vellementia, tunc vigens id interdicit, eo tempore si facilior tolerantia manifesta non detur, à sola consuetudine in continentibus febribus tempus nutriendi idoneum sumendum est. Quippe in his morbis nulla ad id temporum ratio habenda est, vt Li. de op. aduertit Galenus, dicens: Non enim tempus proti. sec. ad positum faciens Hippocrates hanc victus rationem instituit, verum à tempore facultatem mensus est, à facultatis mensura cibi qualitatem accepit. Et paulò inferius subdit: Coniectandum enim an æger duraturus sit: plerumque enim tempora quod à facultate requiritur interuerunt, & ne accipiatur, impediunt, nunquam autem quid faciendum sit docent. Quibus constat posse tempora ob dispositionem naturæ quam efficiunt, qualitatem & quantitatem cibi metiri, vt anteā dictum est de quantitate maiori in principio, & minori in statu: cæterum occasionem non docent. Quod sanè in interpolatis affectibus longè aliter se habet: quippe in his nec consuetudo, & forsan nec tolerantia quicquam indicant, sed solùm temporum seu accessionum natura, quæ

quæ morborum statui semper assimilantur. Nam
ob id dixerat Hippo. In accessionibus à cibo absti- Libr. I.
nere oportet: & rursus, His qui per circuitus acces- aph. XI.
siones habent, nihil dare oportet: prohibent enim & 19.
viectum initia, incrementa, & status accessionum.
Quamobrem inchoante inclinatione, si aliam ve-
reamur superuenturam accessionem, vel in inter-
vallo facilius egri tolerant cibum, quantumuis eo
non fuerint his oris assueti. Quod expressis ver-
bis dixerat Hippoc. nam si pedes frigidi fuerint,
non à sorbitonibus modo, verum quoque maxi-
mè à potu temperandum. Quod etiam dixerat ali- Li. I. de
bi per eadem ferè verba: Cum pedes frigidi fue- rat. vic.
rint, venter de necessitate calet, fastiditque cibum, 4.6.
intenditur hypochondrium, iactatur propter inter-
nam turbationem corpus, mens fixa non est, dolet Li. 4. de
æger, lacinatur vellicaturq; & vomere affectat. rat. vic.
Itaque inquit: Frigentibus ergo pedibus, nec potū, 3.9.
nec sorbitonem, nec aliud quidpiam huicmodi
dabis: frigiditas siquidem pedum febris accessione
signum est: quo tempore si quid porrugas, maxime
prorsus peccabis, nempe morbum non parum au-
gebis. Opportunissimum igitur, inquit Hippocat.
locis citatis, exhibendi viectum tempus fuerit, cum
caliditas ad pedes descenderit, viscera iam dese-
rens. Et alibi inquit: In declinatione accessionis
dare oportet, non eam statim viectus formani quam
egrotanti diffinieris exhibere: ut si sorbitonibus
ægrotantem alere decreueris, satis sit si potiuncula
inchoante inclinatione ministraueris, postmo
dum, aut febre cessante, si huius fuerit naturæ, aut
manifeste remittente, sorbitonem exhibeto. Quod
profetò dixerat, ne ab unius diei inedia ad cras-
fuscum cibum mutatione subita lœdatur ægro-

Dstantis

Institutionum Medicinalium

tantis natura. Curantes semper, vt quām longissimē à præcedētis accessionis incremēto & sequentis principio recedamus. Insuper cōsidciare in hac
**Li. 4. de
rat . vic.** re oportet quod Gal. considerat, nimirū in diuturnis morbis posteriorē declinationis partē expectare, quōd satis ampliū suppediterur spatium, ob accessionis raritatē: in acutis vero, ob earū frequētiam remissionem sufficere. Verū dum accessionis
Li. 1. 13. alteram excipit, pensitare tunc diligenter oportet,
34.&.15. an maiora obtineat accidētia in declinatione ipsa, quām accessionis principium: quo tempore elige-re id tempus oportet, quo mitiora fuerint acciden-tia, ni nos nimia laborantis imbecillitas cōpulerit
Libr. II. anteā cibum porrigere, vt Galen. optimē admō-nuit dicens: Itaque cauere oportet utrumque ma-lum, sed principium maximē, præsertim si in cor-pore vel phlegmone, vel redundantia fuerit: hac enim occasione cauenda est ante accessionem ci-batio, seu res maximē noxia. Secus quidem res se-habet, cū ob retentionem mordentis halitus ali-quis febricitat, aut in corporibus quæ calida & sicca sunt natura, & gracili cōstant habitu: quo sit, vt iij qui inchoante horrore per cutim corporis ab acri excremento mordentes feruntur fumi, cibi & potionis dulci halitu mitiores reddantur, & calor febrilis inhibetur: & ob id Gal. durāte horrore ci-bum cōcedit, minimē tamen cū iam calorem fe-brilem concipiunt. Et ob hanc rationem, homi-nibus in quibus corporis intemperies ad calidum & siccum conuersa febres accedit, præsertim vbi vel Solis feroꝝ vel fatigatio, labor, inedia, vi-gilia, tristitia, solicitude, aliaque huius generis præ-cesserint, quæ corpus exsiccant, & ceteris coniun-cta acrimoniam intendunt, simul etiam vires dei-jant.

Cūt, ijs inquā, vt primum horrescere & febricitare cōperint, alimentum protinus præbere teneris: in nullo namque scalido affectu conumodè finitur accessio, prius quām illi ex viēta humectatio accesserit.

Cūm non solū opus sit, quid conueniat morbosis affectionibus nosse, sed quid etiam natura Utendi ferre possit, maxima opus est pridēntia, ne plus modus. aut minus vel aliter naturæ tribuas aliamenti vel cuiusvis alterius auxiliij, quām ipsa exigat, aut permittat curandi ratio. Coniectandum quidem est, quod vbi ipsa valida existit, audacter præstare possumus quæ curatio præscribet: vbi verò vires labuntur, illis potissimum succurrendū est: at si nec planè debiles, nec firmæ omnino fuerint, sed per miserint cum quadam moderatione fieri quæ diat curandi ratio, ita moderari rem oportet, ut nec morbum, nec virtutem contempisse videatur. Hoc dixerim, vt constet quanti momenti sit ad modum viētus instituendum, (modum enim appello, an repetitis vicibus, an semel & confertim debeat exhiberi) nosse ad inuicem conferre viriū tenorem cum morbi & causarum eius modis ac differentijs: quod sanè opus docuerat Hippocrat. dicens: Et quibus semel aut bis oporteat offerre alimenta, considerandum. Quo loco Galen. plures scribit cōbinationes morborum cum viribus, aphor. 17 in quibus morbus & virtus idem videntur indicare, aut contrarium: verū ex vtriūsq; indicatio- ne & conferentia vñica tantūm resultat viētus ratio. Quod exemplis probat Galenus loco nuper citato, dicens: Quibus virtus valida fuerit, cum humorum corruptione vel defectu, multotiens & multum cibi adhibere conuenit: namq; multitudo & fre-

Institutionum Medicinalium

& frequentia ab utrisque simul exquiritur : quia & multis indiget affectus, siquidem humorum defectus aut corruptio id expostulant, & multa poterit sustinere virtus.

D E O M N I V M P O- tionum recto vſu

INSTITUTIO II.

V M enidenti demonstratione constet , viuentium omnium corpora assiduo quodam(quod vitari non potest) substantiae nostrae effluvio quotidie dissipari & contabescere, oportet si diu valere debent, clementiorum substantias & qualitates ex quibus constat, in eadem temperie perpetuò adseruari, ac sicut cibo quod calidum sic cum quo in nobis est, resarcitur, ita potu frigidum humidumque restaurare necessum fuit . Tanti enim est potus vſus, quod tertiam nostram alimenti ac vitæ partem contineat: quippe humectationem corporis substantificam & qualitatiuam proculdubio præstat: qualitatuum quidem dum intus aut extra adhibetur substantificam vero dum cibis admisce-

Li. 4. de tur. Quod etiam de aqua subaudire oportet, quantum Galen. decreto videatur aduersum, quia so &. 4. a- lūm intelligit aquā per se solam, de qua dixit, nec pho. 13. epotam, nec extrinsecus occursantem natura aptā esse solidas corporis partes humectare. Probat nostram veritatem euentus, & modus etiam quem seruat

uat natura in excitanda siti naturali, in cuius ministerio eandem seruat legem ac in fame, suntque eius pariter differentiae duæ, animalis nimirum & naturalis. Quamobré prouidit natura duplices membris ad humidum esse appetitus: quorum alter esset ad potum, & alter ad cibum: quia vita prima est calidi in humido participatio, reliqua verò à principio obtinuerunt, ita ut solo egeat ad durationem humido p̄trigui calidi pabulum, quod fame & siti expetitur: humidum enim roridum, dum calore dissipatur, veram naturalemq; sitim excitat, in subsidium predictæ humiditatis quam reficeret tenetur, haud secus quam fames substâtificam. Præter quæ beneficia confert potus alimentis deferendis & conſiendis, ac sitim etiam compescit, ut latius explicabo, si priùs dixero vniuersam rei rationem tribus capitibus omnino complecti, iuxta tres potus partitiones: nam potus quidam est siti naturali & vsui cibariorum proficuus: quidam siti præter naturam: alius morbis ex vsu existit, quorū seorsum meminisse oportet.

Sitis naturalis dupl̄cem modum seu differentiā comperimus: quarum altera defectu humili roridi suboritur: reliqua verò ex vsu cibariorum resultat, quæ non nisi ab ingesta cibo homines adorit: in cuius subsidium potuum mille sortes adinuenit humana curiositas. Cuius differentiæ ratione diluitur non leuis controuersia: nimirum, si potu quod humidum est resarcitur, cibo quod siccum, quā fieri potest, quod homines nondum naturaliter sitiant, donec cibos sumperint: siquidem facilius consumitur rorida illa humiditas quæ potum expetit, quam siccâ substantia, quæ cibum? Cui dicimus, sitim priuō significato acceptam, plerumque ante famem

*De potu
pro siti
natura-
li.*

Institutionum Medicinalium

Famem & cibum succrescere, quod facilias rorida substantia consumatur: ceterum sitis que ciborum sumptione subhoritur, nusquam ante famem reperi-
Li. de sa tur, sed à cibo ingestu statim inuadere tantam, vt
lu. dieta. oporteat frequenti potu respondere. Quamob- rem fortasse dixit Hippocrat. Quoscumque ve- rò sitis corrupuit, his & cibi & labores detra- hendi sunt, existimans ex ciborum assumptio- ne maiorem succrescere sitim, tantam inquam, quantum præfuit alimentum in cuius subsidium sumitur.

Ceterum quia natura alimenti tempore cogi- tur ad pos us appetentiam, oportuit differere, quo- rum usuum gratia(præter roridæ substantiae re- fectionem) potum exquirat natura. Quod ex- quiritur duabus potissimum rationibus: una ad si- tis que alimento ingesto succrescit, extinc- tiōnē: altera verò cibis ad ventriculum & in ven- triculo proficua est: sic enim duo opera præ- stat, alterum deferendi humidum pingue cras- sumq; per angusta vasa ad membra omnia: sic vri- nalis substantia ex potu suborta id præstat: alterū verò ut permīstionē sua potus remoretur velocē alentis humidi ex calido inflammationem: qua ra- tione aquę potores pinguiores löḡ quiioresq; sunt. Quos usus, si dempto potu demperitis, facile inspi- cies homines in naturalis illius sitis modum inci- dere: quia vis ventriculi appetens potū, nonit usus sitis, & tunc eam mouet, cum potionis usus au- ctus est cibo: tunc verò cessat, cum propter ine- diam non est illis usibus locus, nisi altera sitis suc- crescat, quae defectu roridi humili subhoritur. Al- tera verò potus utilitas, quā expedit natura dū ali- mentū ad ventriculū deuehitur, citra quā nequit alt-

alimenta probè conficere, duplex est: quārum prima cibaria omnia diuersi etiam generis in ventriculo cōmiserit, liquat ac fundit, adeò ut facilius omnia vndiq: coctionem suscepent. Secunda vero chylosam substantiam facilius ad iecur defert, antequam vstitutionem aut aliud vitium contrahat: sunt enim vasa per quē defertur adeò angusta, ut nisi porus subsidio facile permeare non possit chylosa substantia. Quibus etiam alia utilitas succrescit ex potu, nimurum quod nutritura humiditas facilius extrahatur ab alimentis, haud secus quā oleum ab oliuis aquæ beneficio artifices extrahunt.

Vt vsus diuersos exequitur natura potus adimiculō, ita cuique vsui peculiarem exoptat potus differentiam quantitate & tempore. Nam potus pro situ naturali, quē ex humidi roridi defectu prodit, maximi sit & citissimi nutrimenti oportet, & omni tempore exhibitus: sunt huius cēsus stillatij liquores, & succi ex carnibus & piscibus: vinum item & aqua mulsa, ceterum in maiori quantitate quam postulet cōsuetudo, quo facilius & citius natura reficiatur, nisi summe languida sit, ita vt desideret paruam copiam, sed frequentius exhibitat.

Potus vero distributioni nutrituræ substanzæ debitus, quinis citra delectum eligi potest, dummodo admistam habeat tenuem perineanremque facultatem, vt cinnamomum, anisum, fœniculum, mel, vinum & aromata omnia. Quos potus exoptant corpora quæ angustos habent iecoris & venosi generis meatus, in quis largum potum vitare oportet, quod parvūnam habeant corporis dissipationem, ne ob id viscera

Institutionum Medicinalium

viscera fluctuant, & coctionem remorentur, aut ante tempus distribuant. Potus autem qui gratia prohibendi vstitutionem adhibetur in calidis & biliosis corporibus, & dum alimenta sunt tenuia, ex aqua sit oportet, aut ex dilutissimo vino, vel hordei decocto: ac si calore contabescunt corpora, medicatus sit ac frigidus, quo velocis dissipationis causa compescatur refrigereturq;: in sanis vero corporibus sat est frigidæ potum porrigitere.

Verum si potu vtaris pro alimentis quæ adhuc in ventre morantur (quem permistuum Medici appellant) consuetudinem in quantitate, qualitate & tempore obseruabis: nam quatenus ad deferendum & perniiscendum alimentum attinet, cuiusuis naturæ sit, utilis erit, siue aqua, siue vinum sit, hoc uno adferuato, quod quantum potus pro alimentorum insueta copia, etiam maior sit: nam qui copiosum sumit alimentum, copiose quoque bibat oportet: tempus autem sit consuetum: ceterum non probo iam ingestu cibo sumere, sed simul in eadē mensa cum ipsis cibarijs.

Delatiuus vero potus nullam, quatenus ad hunc usum pertinet, differentiam obtinet: unum tamen habet proprium, ut his rebus teneatur constare, quibus facile angustas corporis vias permeet. Quapropter cinnamonum, corticem citri, anisum & huius naturæ alia incoquere oportet, ut antea dixeram: ceterum hic potus, non sicut illi, cum alimentis ingerendus est, sed post integrum atque perfectum in ventriculo coctionem: quia si antea adhibueris, crudos cibos à ventriculo extrahes: quem in maiori copia exhibebis, quod solum distributionis beneficio adhibeatur.

Verum dum nutrituram humiditatem ab ali-
mentis

mentis extrahere nitimus, calidum potum porrige-re oportet. Quapropter his ventriculis ex vsu est, qui nequeunt ex toto succum ab alimentis extra-here: quo viēris in secunda mensa: & prodest etiā his qui flatuosum habent ventrem & hypochon-dria. Verūm in sanis quo potus fuerint sincerio-res, eo viiliores ventriculo, & gustui gratiōres existunt.

Cūm omnibus euentu quotidiano constet, plu- De cali-
rima à necessarijs orta, ad nimium protinus deue- do et
nire, & potus valetudinis aut gustus gratia, vel fri- frigido
gidos vel calidos frequenti vsu exequamur, opor-tuit utriusque mēsuram & modum præscribere, ne potu.
in dextero vsu mala quæ non raro contigisse coin-
perimus à frigidè potu, inopinatò succrescant, aut
rustico timore perterriti, hoc saluberrimo præsidio
aduersus temporum aestuosa iniuriam homines
priuari contingat. Frigida igitur potio (nam calidā
paulò inferiùs expendam) non mediocre infert de-
se certamen: nam tot passim inuenies sententias,
quot fuerint gustus varietates, quibus nunc obest
aut prodest: nam quisq; prout alterationem à frigi-
dò sentit in ventriculo, ita profert sententiam. Nec
desunt authores, qui utrūque videantur probare:
verūm ut omnis de hac re deleatur controuersia &
authorum varietas, tria obiter disputabo. Primum
an frigida vtria medium sanis corporibus profi-
cua sit: secundum, qua arte frigidam parare opor-
teat: ultimò quibus legibus & conditionibus bibi
possit, vt minus ledat. Prima autem controuersia,
quæ maioris est difficultatis, oritur ex gustus, vel
commodi aut damni diversitate. Hippocr. autem &
Galen de hac re sic scribunt: Frigiditas potus spi-
randi difficultatem, sanguinis fluxiones pulmonis

E vasis

Institutionem Medicinalium

vafis disruptis constrictisq; ob frigiditatem inducit: inualidat etiam cerebrum, fluxiones inde concita, ventriculum imbecillitat, intestina, vesicam neruofque reddit languidos, dentibus stuporem inducit: itaque tanta est huius rei difficultas, ut mirum non sit, si quam partem quis tenere possit minime sciat. Cuius rei enodationem à corporis dispositionibus petere oportet: corpora enim quæ calidum spirant, proculdubio frigidum exposulat & prærequirunt potum: quæ vero frigidum, ad mensuram frigiditatis calidum desiderant, & eo iuuantur quam maximè: qualis enim insurgit bibendi appetitus, talis eligendus est potus, ac talis insurgit, qualis calor est qui in usus alimentum commiscet: & rursus talis calor est, qualis monstrat respirationis conditio, & sic calida frigidum, & frigida

Li. 1. Fen. calidum exoptat. Quo sit ut Auicena in sanis lau-
2. doc. 2. det frigilæ potum his verbis. A qua præterea item
c. 16. peratae quantitas frigida sanis melior est aquis omnibus: quippe ob oris vetriculi corrugationem, appetitum ad cibum excitet, robustioremq; efficiat naturalem calorem, & actiones omnes roboret, & ciborum assitationē impediat, sicut cibi extinguat & per longius tempus. Ultimò quidem frigidis potibus membra nostri corporis diutius persistunt in naturali dispositione, & prohibetur præternaturalis effluxus: tandem spiritus minori dispendio in corpus distribuuntur, & teruidis temporibus robustius superest, & si in vino admista frigida commo-

Li. de die diuīs arcet, ut his verbis dixerat Hippocr. Quosunque verò litis corripuit, his & cibi & labores detrahendi sunt, & vinum bibant aquosum & quamvis frigidissimum. Prætermitto breuitatis gratia innun-
Li. de ci- mera Hippocrat. & Galen. loca: præterquam quod Gal.

Gal. id consulit, non in potibus modò, sed & in fru-
ctibus. Quod si quis legerit Hippoc. & Gal. frigidū Li de Jo.
potum interdicentes, intelligat id esse dictum de
aquis ex niue & glacie stillatis. At verò, inquit,
aque ex glacie & niue sientes, omnes malæ
sunt.

Verùm vt secundam dubitationem absoluamus, necessum est docere, qua refrigerationis arte, & quo modo potus refrigerari commodiū & tumiū possit, cùm id varijs modis fieri compriamur. Primus quidem sit in aquis putealibus: alter dum vas aqua plenum in profundam specum immorgatur: multi pernoctari in altis domus locis aquam finūt: nec desunt, qui agitata phiala aqua plena ipsam refrigerent: sicut alij qui per noctem aquam frigidā super vas spargunt, & pannis poslē à cooperium recondunt: item alijs nitro refrigerant. Sed præter hos modos, qui faciles sunt & non plurimum legendunt, alium adiuenit humana curiositas ex niue, vel adiuncta, vel adhærente, accepium à Neronne Andromachi consilio, qui decoctas aquas primus docuit niue recondi: qui usus tam in potibus, quam in fructibus, plurimum apud Romanos inuuluit. Quem quoque refrigerandi modum his verbis docuit Auicenna loco citato: Quod si aqua glacialis ex aquis malis fuerit, aut fuerit nix virtutem contrahens malam & exitanciam locis in quibus cadit, erit melius ut in ea infrigidetur aqua exercitus, prohibendo ipsam à permissione eius. Verùm adeò his nostris temporibus crevit frigidæ potus luxus, vt ex intemperantia in præcipitum plures ductos fuisse constet, ita ut multi alieno malo perterriti fugiant quæ alioqui essent proficia: sicuti alij plus iusto audaces, ni-

Institutionum Medicinalium

nem ipsam aut glaciem non citra supplicium superbibunt. Quapropter arbitrandum est, auctorum sententias id solum vetusse: nam ex adhæsum nihil mali aquis succrescit, sed tantum impense frigida gustuque suauior redditur: siquidem tantum refrigerari potest, quantum cuique placuerit.

Verum ne quis licentiosius quam par sit, aut rusticō timore perterritus, vel frigidę potu abutatur, aut ipsum fugiat, discat, ne à frigidę potu laedatur, anni temporis conditionem existuantem desiderare, qualis est à medio veris ad mediam aut ultimam autumni partem: quod etiam de regionibus subaudire oportet, & tantum frigiditate augere vel minuere poteris, quantum regio vel tempus postularuerint. Secunda autem lex sumenda est à corporis cui potus porrigitur natura & conditione: quippe Galen. tantum concedit corporibus exercitatis, agricultoribus ac militibus: item arcendi sunt ab his potibus pueri & senes: siquidē quaratione negquit utraque ætas optimè sanguinis missionem sustinere, et adem nec frigidę potum, nisi prudētia id metietis salubri. Supereft igitur, iuvenes, exercitatos ac robustos id posse innocue ferre, reliquos vero cū moderatione. Tertio modū frigidı potus optimè metieris ex ventriculi & viscerum conditione: quippe ex corporibus quedā repertis, mediā adhuc etatē agētia, & bono corporis habitu praedita, quorum viscera & ventriculus adeò sunt imbecilla, ut potū frigidę sustinere nequeat: ac rursus plura alia, quę etsi senectute sint confecta, cū hoc tamē adeò habet viscera robusta & ventris calorē validum, q̄ citra daminū, frigidissimos potus facile ferat, quinimo expostulent, & eis maximē delectentur.

Lib. de ci
bis bo. &
mali suc-
ci.

Quarto

Quātō ea lege tolerabilis & proficuus erit frigidæ potus, si eius frigiditas niuem non æmuletur. quippe eo tempore nullis corporibus est proficuus: Quapropter paulò remissius potū refrigerabis, aut ante tempus sumēdi à niue separabis: non enim omnino gustui est indulgēdū, sed prout quisq; senserit à frigido potu alterari, ipsum temperabit. Dānaue Li. de die rat enim Hipp. impensam potus frigiditatē his verbis. At verò & spiritus, & cibus & potus humiditatē incorpore cōgelant, si excellēter frigida fuerint.

Quintō etiam bibendi modum vtilem parabis & gustui gratissimum, ubi lente & paulatim ingeratur: itaq; is qui palato indulgere cupit, lente bibat, ut quanto superat ventriculi vires potionis frigiditas, tanto os & esophagus lento illo motu, suo calore compescant & attemperent.

Sextiō potus frigidæ quantitatē metiendā esse docet corporis dispositio: nam præter id quod largus potus in sanis sua natura fluctuationem efficit, si frigidus sit, coctionem vitiat, acidum eructare cogit, & ventris robur dejectit: paruam verò quantitatē frigidissimæ adhuc aquę facile succipiat sustinetque venter, & tanquam mulus vībus proficiam auidē amplectitur.

Septimō insuper frigidæ potum faciliter sustinet vētriculus ab assumpto cibo, quam cum ex toto alienis caret: namq; nerua illa & membranosa substantia facilē à frigidæ aquę cōtaetu alteratur corrumpiturq;. Quibus legib; adseruatis, pericula illa quæ quotidie ex frigidæ potu visuntur, facile vitari possunt, aut eis nō seruatis longe maiora perpeti.

Sitis illa non naturalis, quæ citra cibi sumptuose aduenit, duplex existit: una dum per se affe-

De potu

p. sitinō

E 3

etum naturali

Institutionum Medicinalium

Etum constituit, & nulli alteri affectui coniungitur: altera verò dum morbis passionibusq; quām pluri-
mis succrescit, cuius meminero tertia huius capitatis
parte. Prima vero sit, aut caloris copia, aut propriæ
humiditatis inopia, aut eiusdē humiditatis efferves-
cētia. Fit insuper hæc vel ab interna causa, vt bilio-
sus est humor, salsus & adustus, vel lege cōsortij ali-
cuius mēbri, cuius sit appetere quoq; frigidū & hu-
midum, qualis naturæ est pulmo: quo sit, vt non
solùm sit oris ventriculi passio, sed etiam gulæ &
omnium partium quæ sunt in ore, quas pulmo
alterare potest, dum à se mittit fuliginosa extre-
menta. Quapropter huius sitis medella non est vni-
ca, neque viñius rationis. Ab extrinseco etiam
oritur, vt ab aeris caliditate, ab æstu, ab igne, à fu-
mo, à puluere, à labore, ira & reliquis, quæ æstum
in corpore concitare valent. Prætereà eam effi-
ciunt v̄sus ciborum sale aut fumo conditorum, aut
vini meracioris, vel niedicamenti. Quibus omni-
bus somnus medella est, & sitis præsidium: sed pul-
moni agenti sitim mirum in modum opitūatur
aeris frigidæ respiratio, & frigidæ aquæ oris abluti-
o, ita vt non sit opus huic causæ alium excogita-
re potum. Verūm his qui ex defectu humidi ven-
triculi sitiunt, ex v̄su est paulatim ac saepius bibe-
re, maximè vinum frigida dilutum: verūm si hæc
humiditas efferbuerit, frigidissimæ aquæ potu cō-
pescetur, quæ tamen neque copiosa neque lentē bi-
batur. At si caloris copia sitis oriatur, copiosam &
modicē frigidam expostulat, quia hac via facilius
extinguitur flogosis, maximè si totius corporis cō-
sensu sit: quia tūc his potibus utrēris, quæ celeriter
per v̄nuerum corpus distribuātur, qualis est hy-
dromel, aut aqua cinnamomi vel alijs aromatis cō-
ditæ

Li. 6. pop.
P. 4 22.

dita & frigida. Quod si salsi humoris affluxu sit iat homo, lente & paulatim de costâ aquâ, sed frigidâ ingera, sicut si succi sint biliosi & acres, potius ad calidos potus cogêdus est æger, quâ ad frigidos: ni si bilis ex verrymo iectoris calore prodeat: calidus enim potus attéperat & corrigit ac frenat acrimoniā, tum medicamenti, tum humoris.

Vt varij sunt hominum mores variæq; natio- De com-
nes, ita & varijs quisq; pro regionis sorte, aut vitæ muni om-
instituo assuesci potibns. Sic Flandri, Galli, & An-
gli omnes ceruzia: Cantabri sidra: Hispani hydro niam et,
mellite: Indorum plures nationes vino ex palmulis cuiusq;
& maiz confecto: omnes tamen aqua & vino ex proprio
vnis vtūtūr. Quapropter quid in unoquoque præ potu.
dictorum potuū seruandum sit cōsiderabimus hac
in parte.

Cùm enim tanti sit momenti aqua omniū animâ De aqua
tiū generi, homini præseriū, eius electione & do-
tes timari prius decet, ac ultimò quib⁹ sit proficta.
Inter omnia aquarū genera (sunt enim pluviales,
fontanæ, fluuiales, putaneæ, stagninæ, aut ex nube
& gelu liquatæ) pluvialis apud plerolq; probatur,
præseriū si ex serena pluviâ, & absq; tempestate sit
collecta, licet contrariū sentiat Paulus & Auicenna:
verū quisq; pro locorū & cœli natura aliâ probat
ex ollitq;. Eatamē, cuiusq; generis sit, probatissi-
ma haberi debet, que visu, gustu, olfactu pura syn-
ceraq; distinguitur. Quod eleganter Plinius signi-
ficiat, dum inquit: A quam salubrem ari quam si-
millam esse oportet: visu quippe limpidissima
& valde pellucida, & in qua nulla externa substan-
tia innatet: gustu, quæ nullum referat saporem:
odorem etiam nullum reddat extraneum oportet.

Institutionum Medicinalium

Præter quas conditiones etiam ab experimēto aliā explorarunt Gal. & prisci alij, quæ videlicet à cibā riorum coctura defumitur: op̄imā atque laudabilē iudicantes in qua carnes, legumina & fructus ocyssimē coquuntur. Probatur etiam aqua in qua nihil in vasis residet. Supereft tamē alia probandi ratio, quæ statera tantū perficitur, quod plus diligentiæ, quā veritatis obtinere iudico, si hoc solo signo metiamur: nam leuitas illa que aquis expeditur, nō statera, sed facilitati adhuc diligentia exploratur.

Autumat enim Plinius leuorem esse aquam ponde-

L. de 1o. re, parui esse momenti, etiam si Hipp. id videatur in
a. & aer. sinuare, sed firmiori probatione confirmatum. Item

Erasistratus apud Atheneum decipi eos putat qui tali vtuntur librę experimento, atque se esse exper-
tum in aqua Amphiarati atq; Erithrię, quarū altera
vitiosa & altera optima, nullū discrimē in pondere
habebāt: docet tamē fidendū esse magis ipsius sca-
turigini, principio & ventis versūs quos aqua de-
fluit. Itē considerare docet transitū & fluxū versūs
Oriētē aut Occidētē, & alia plura quæ cōsultō prē-
tero. Ex quibus tamen colligendū est, aquæ leuita-
tem nō esse statera metiendā, sed vt cōsuluit Hipp.
qui cā esse leuissimā tenuissimamq; iudicat, quę ci-
tō incalescit, & quę citō refrigeratur. Cui accedit,
cā quoq; esse laudatissimā quę turbata citō clares-
cit. Aqua enim (vt eius vsum discas) nulli nō ætati
necessaria existit: sic Gal. pueros aquam bibere vo-
luit: adultos verò iam vinū dilutius bibere non de-
hortatur, sed parciūs propinandū monet: his insu-
per qui natura aut ætate tēperamentū immodicē ca-
lidū natūrā sunt, aquæ potū idē aut hor saluberrimū
esse docuit. Quōdverò senio cōfectis aqua inno-
xiē potetur, constat, quia aquæ potores salubriter &
diu-

diutiū viuere cōstat. A quā enim edacē dixit Hippo. quōd bibita cibi auiditatē augeat, nisi quis ad ebrietatē bibat quapropter qui salubriter ea vti ve Li. 6. po-
lit, cōsulat priūs naturā propriā, ventris robur, & to-
tius hominis temperamentū : tēpus item bibendi,
quātitatem & modū, iuxta dictum Hipp. consulen-
tis calidis naturis refrigerationem & aquæ potum,
& quōd sic ei assuecant vt cuiusq; actionibus pro-
fit, & tantum in gerat quod nec fluctuationem infe-
rat, & optimē à ventris robore feratur. Sed huma-
na fragilitas eō miseriç iam deuenit, vt nullus inno-
xiè aquam bibere possit, ob languorem quem ab
improbo viuendi modo contrahunt.

Quanti momenti sit rectus vini usus, tum quoti De vino
dianus euentus, tum antiquorum ferē omnium mo-
numenta miris laudib⁹ probant: vt beatus Am- Lib. 3.c.
brosius per hæc verba exprimit: Deus qui sciret xam.
quōd vinum sobriè potatum sanitatem daret, auge-
ret prudentiam, inmodicē sumptum advitia causas
daret, creaturam dedit, abundantiam humano arbitrio reseruavit, vt parsimonia naturæ esset magis-
terium sobrietatis, abundantia noxiū lapsū temu-
lentum sibi adscriberet. Quibus constat, quantum
possit præstare beneficium rectus vini usus. Utin-
mū etenim vino pro potu, pro alimento, & pro Li. 4.c. 5.
medicamento: & ob id censeo Pliniū dixisse, vino
natura est hausto accendendi calore viscera intus,
foris infuso refrigerandi. Potatum autem gratiam
ac beneficium efficacius præstat, quam quiuis alius
liquor: nam defert ob celerem motum, miscet ali-
menta ob tenuem substantiam, & plura alia bene-
ficia præstat.

Pro potu igitur plerumque aqua miscetur: quā
profectō temperationem ab homine prudente, &

E 5 medi-

Institutionum Medicinalium

medicinæ non ignaro excogitatam arbitror, vt fer
uor furorque vini aquæ accessu euetaretur, quo fa-
cilius potus officium præstat. Constat enim quos-
dam dilutius potare assuetos, qui meraciōri epoto
vel pusillo lœdantur: sicuti alios meraciōri assuetos
quibus vētriculus potionē dilutiori protinus sub-
uertitur. Nam vt Hipp. refert, hoc humiditatē in su-
perno ventre inducit, & flatum in infimo: illud ve-
rò venarum palpitationem & capitis grauitatem ac-
fitim. Sed hanc vini temperationem diuersam esse
in sanis ab ea quæ necessaria est in laboratibus sta-
tuendum, momentum enim vini his tribuum, ad
quandam veluti excitationem, quæ ad distributio-
nē in corpus aquam trahit, vt in hecticis & consum-
ptis corporibus par est: alijs verò plus vini addimus,
dum in animo est coctionem inuare. Sanorum verò
maxima pars vinum dilutius potat: verūm aquam
vinum vincere non est necessum: præter quā quod
qui meraciōri viuntur, non sine grandi periculo id
faciunt, nisi admodum robusti sint & laboribus de-
diti: Meracum enim, inquit Hippo, imbecillos reddit
homines. At in conseruationis ratione commodius
tutiusque est semper ipsum temperare, præsertim
his quorum ætas, consuetudo, natura aut capitis im-
becilli as vino repugnat: quibus non par mensura
adhibenda est, sed inspectis natura, temperamento,
ætate, regione & consuetudine. Quin vis & natura
vini consideranda est, vt pro eius robore plus mi-
nusue attemperetur, vel si alicui caput tentetur, lar-
gius diluere, aut parum ante prandium micam pa-
nis in ipsum infundere.

Pro alimento quidem frequentius utiliusue ma-
ior hominum pars vino vtitur: verūm quæ corpora
eo necessariò indigeant, quæ verò lœdantur, nunc

ex

explicare aggredior. Corpora enim calida (nam de frigidis nemo ambigit) dubitationem mouent, an vinum bibere teneantur. In qua re statuendum est, quod corpora lapsa ad sui reductionem, contrarijs prorsus gaudent: ceterum ad conseruationem solū modicè contrarijs: sic corpora, siue ætate, siue natura calida sint, vino egent diluto ea mensura quæ temperamentum non excedat. Qua divisione premissa, facile est varias authorum de hac re sententias dirimere, siquidem ad varia respicientes diversa protulerunt: sic Hippocrates consuluit calidis naturis aquam bibere aut vinum dilutum vel ta.
 molle & album, quod proximum est aquæ.
 Præterea pueros omnis Philosophorum schola
 arcendos esse à vino consulit, maximè Plato, qui Li.de legi
 refert, pueros usque ad decimum octauum an- bu . Dial.
 num degustare vinum non debere, ne ignem
 igne in corpus atque animum suggesterent: ni for- 21.
 tè salutis gratia id libeat concedere, vt Hippocra-
 tes consuluerat, dicens: Ceterum puerulos in- Li.de dia-
 fantes per multum tempus in aqua calida inadefac- ta.
 cere oportet, & vinum bibendum dare aquosum
 & non penitus frigidum. Senibus vero vinum esse
 amicissimum & utilissimum, ab omnibus videtur
 proclamatum, quod ipsis duo cōmoda afferat: unū
 videlicet, quod omnia ipsorum membra calficiat:
 alterum quod per vesicam & vrinam sanguinis se-
 rum purget, & ob id Plato inquit, quasi remedium Eodem 10
 aduersus senectutis duritiam nobis est concessum, co.
 vt reiuuenescere videamur. Verum si quis rem hanc
 diligenter peusiter, reperiet, nec id semper esse ve-
 rum, nec nisi modestissimè esse poterit: nam
 eadem ratione qua utile senibus videbatur, prorsus
 venit interdicendum senibus, qui yaleudinarij sint,
 poda-

Institutionum Medicinalium

podagrī vel defluxionibus à capite tentatis , aut vesicæ ardore vel renūm calculis infestantur . Nam qua ratione corpus vniuersum calfacit , podagrīcos lēdit agitatis ductisque ad ambitum corporis humoribus . Qua verò vrinam mouet , vesicam & renes affectos lēdit , quia & humores fundit , attenuat & in salsuginem agit : quod maximè seruandum erit in his quibus aut improbè coquitur aut præcalidum fuerit iecur , & excrementa alui duruscula . Præterea interdicit Plato vinum ducibus , militibus , nautis , magistratibus atque iudicibus munus suum obituris , sicuti & deliberaturis de rebus maximis : tandem omnibus , quibus caput tentatur si os viño colluatur . Denique tantum dare oportet , quantum caput ferre possit , idq; in summe exercitatis corporibus : in alijs verò moderatius , & dilutius quantum sat sit ad corporis alimoniā p̄f tandem . Quo factū est , vt ex modo alendi antiquitas præstantiorem vinorum differentiam obseruerit . Reperitur quidem vinum aquosum exiguum præstare alimentum : crassum & subruberum copiosius alere : quæ verò candida sunt , sed crassa , leuis quidem his alunt , plus autem tenuibus & albis . Præterea aquosa ocyssimè per vesicam expellunt , cætera non item : rubentia simul & crassa sanguinigignendo sunt accommodatissima , ab his nigra crassa & dulcia , his autem minus alunt quæ alba tenuia sunt , item & crassa & acerba . Ex quibus differentijs & nutriendi viribus , facile cuique erit rectam vtendi vino rationem elicere . Nā qui robusto sunt habitu , & laboribus dediti , vino nigro & crassioris substantiæ vt tenentur , quo difficulter corpus laboribus dissipetur : at qui vitam agunt sedentariā , & qui molles sunt carne , vinum tenue & album bibant .

bant, quo facilius renutriatur, vt facilius laboribus resoluentur. Cæterum corpora solidæ contexturæ, & quæ ob id difficulter aluntur ob pororum angustiam, viniis albis & tenuibus & quæ citè permeent, vsura sunt, sicut quæ raræ sunt contexturæ, vino nigro. Ventriculus item calidus, & in quo periculum est ne alimentum vratur, vino dilutiō gaudebit magis tenui & molli, aut nigro, sed maximè diluto: qui verò tarde perficit munia, albo & meraciō. Omnibus tamen obseruandum est, vt semper vinū cōcoquant, alio qui nec alimentū præstabit, nec calorem: quinimo frigidos affectus concitat, vt ex Gal. constat: Nutrimentum enim (inquit) necessum est vt calfact, alterari & mutari, nam si immutatum manet, etiam si calidum sit, refrigerabit.

Li. 3. de
temp. c. 2

Vino etiam utimur tanquam medicamento saluberrimo, cuius beneficium tale futurum est, qualis fuerit natura & conditio vini. Quapropter vinorū differentias in memoriam reuocare oportet, quas à gustu, colore, consistentia, odore, viribus potentia-que sumere oportet. Gustus verò in dulcem & auſterum, & ex his mediū diuiditur, hoc est quod nullam harum qualitatum manifestè repræsentet: cù hoc tamen Plinius plures alios in vino adiuuenit sa- pores, vt auſterum, acutum, dulcem & suauem. Co- lores autem vinorum sunt, albus, niger, fuluus, fla- uus & ruber, & alij intermedij, vt Galen. latius ex- pressit: at Hippo. vt varios habere colores, ita & vi- res scripsit: cæterum à consistētia differentiae etiā non paucæ sumuntur: nam alia sunt aquosa, alia te- nuia, alia crassa, in quibus media quoque inueniuntur discrimina. Ad hæc, vinorum quædam suauem spirant odorem, alia ingratum, nōnulla penitus odo-

Institutionum Medicinalium

ris sunt expergia: postremo alia valida & vehementia,
alia autem imbecilla & levia: inter quae etiam numerosio
res differentiae reperiuntur: quibus item conditioni
bus accedit tempus seu ætas vini, siquidem eius qua-
litates solet mutare vetustas. Ex quibus evidenter
constat, præter alendi vim, etiam alterandi non le-
uem sortiri. Secundò enim ordine calida sunt, & si
vetustiora sint, tertio: licet non omnia vina esse cali-
da constet ex innumeris Gal. testimonij: nam ali-
qua refert vim habere refrigerandi: ut alba tenuia,
noua crassa, & nigra austera, ac nonnulla etiam ve-
tusta, in quibus præ antiquitate igneū elementum la-
guere compertum est. In qua re intelligendum est,
vina refrigerare non dici absoluē, sed aut respectu
calidorum quorundam corporum, aut aliorum vi-
norum quæ calidissima sunt, aut ex eo quod non
probè conficiantur à pusillo corporis calore: qua
dilutione authorum controversia dirimitur facile.
Cum hoc tamen sciendum est, vina omnia unam
communissimam habere virtutem moderatè sump-
ta: nimis vitam iuari sanam, coctionem cætero-
rum alimentorum iuuare, distributionem etiam præ-
stare, sanguinis generationem augere, robur & fir-
mitudinem largiri, quedam magis, quedam verò mi-
nus. Sic quæ dulcia sunt (non quæ muscatelina vo-
cantur, quæ forsitan Gal. non nouit) munica sunt ie-
cori inflammato & obstructo, & spleni, & ob flatu-
copiam ab ipsis eleua: am hypochondria inflabunt:
profundi tamen his quæ à pulmone educi debent: bi-
liosis enim & sudaturis minime conueniunt. Vinū
autem austерum & quod in ventre diutiū mora-
tur, fluxionibus alui & ventriculi conductus. Vina
acria & vinosa quæ colorem habent fuluum, & fla-
uum, calida quidem sunt, & caput ac neruos tentant,
licet ventri sint utilia, præcipue septibus robustis.

Quapropter quæ alba & tenuia sunt, & quæ minus caput feriunt (qualia vina de Yepes, & de Càatalapetra & Ribadaua) sanis hominibus sunt utilia: ex nigris (vt de Illana) pretiosiora & sanissimilia: quæ vero crassiora sunt, multū sanguinē generant. Vinum pro tropū, quod ex vuis non expressis instillat, tenuius est, & obstructionibus idoneū, & sanguini gignēdo cōmodū. Quæ omnia & plura alia docuerat Hipp. Li. 3. de omnes vinoū vires depingēs: itē & Gal. quæ breui dieta. tati cōsulēs prætermisi. De vinorū autē cōdituris Li. 3. de a- tertia huius capitinis parte quæ necessaria sūt reperies. lim. facul.

Docuit humana necessitas varias potus differētias excogitare & cōsicere, nō tamē & quæ salubres. Sic Angli & Flādri ac plures alię nationes ceruizia utū uizia. tur, quā multi ceruezā nūcuparūt: quā cēseō Diōscoridē cythū appellasse, & Sophoclē britū: inuentā tamē à Dionysio Aegyptio, vt Suidas refert. Cōsicitur tamē varijs modis: nā modō ex tritico, modō ex hordeo, simplexue, aut aiomatis cōdita: vt cumq; tamē fiat, sēper ex lupulis confecta. Ex qua triplex paratur potus, easdē serē vires obtinens, quas vina obtinere diximus: primus aquosus, quē simplicē ceruizia dicūt: secūdus quā trihappeninā: tertius appellatur potēs & duplex ceruizia. Simplex vino aquoso correspōdet: potēs calfacit vt vinū venus: trihappenina medię est naturę, & apia gignere succos melancholicos, lapidē etiā renū & vesicæ, vt quæ crassæ sit substātiæ & exremētoſe: quo sit vt caput quoq; repleat, inebriet & obſtruções etiā pariat.

Eade in prorsus mala apud Indos efficit vinum De vino ex palinulis & maiz, vt refert Plinius: quapropter ab ex palinulis & maiz. horum potuum vsu arcendi sunt qui in ea mala oxyssimè possunt incidere, licet robustis & laborio his hominibus proficia sint, & plurimū nutrimentū

præ:

Institutionum Medicinalium

Li. 14.c.

26.&c. li. præstent, præter id etiam sanguinem expuentibus
23.c. i. non est inutile, vt eisdem partibus retulerat idem
Plinius.

Desidra Meminit etiam Plin. sidræ, qua Cantabri ferè omnes vtuntur, facta quidem ex pomorum succis prelo pressis, quæ non minus fæculentum separat ac viuum: cæterū calida remanet aut frigida, prout poma fuerint dulcia aut acida: utraque tamen flatus generat, & caput petit, sed gustu ielt suavis. Aestuatis verò temporibus quæ fit ex acidis pomis salubrior est, sicut frigidis quæ ex dulcibus. Quæ profectò dum acorem non cœcipit, salutior videtur, quæ cœrizia: plurimumque etiam præstat robustis hominibus nutrimenti.

De potitu pro fisi morbos a promotoribus. Præbendi huiusmodi potum indicationes ex quatuor rendæ sunt ex tribus, ex conditione nimirum morbi, ex causæ natura, & ex fisis vrgentia: quæ ultimadum in morbis adeo vrget quod potum expostulet, eum porrigere oportet, quem in secunda huius capititis parte diximus: dum morbi tempus aut cause morbi conditio id non viverint: nam in principijs accessionum potum dare, vetitum mille legibus est, sicut in statu largius porrigere. In qua re non satis constat inter authores quantum, qualem & quo tempore potum liceat porrigere laborantibus: na Græci frigidam habitantes regionem, ita religiosè cauent frigidam dare febrentibus, & mille conditionibus seruatis, vt ferè nullum inuenias laborantem cui securè potum porrigere possis. At Arabes qui calidior regionem habitarunt, ita licentiosè ipsum porrigunt, vt verendum sit, ne in contrarium habitum & morbum laborantem deferas. Sic profectò Græci hæc damna verentes, cauent ne laborantes visceris alicui-